
D.D.G n. 39 /S4TUR del 29 / 1 / 2024 CUP E46E84000000002
CIG: 9272109267

 cod. caronte: SI_1_25104
PRATT 23034

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 
68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di 
impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTO la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione 
approvati rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e 
ss. mm.ii;

VISTO il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante 
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTA la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di 
bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1, di stabilità regionale 2024-2026 ;

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2. - Bilancio di previsione della Regione  
siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTO l'articolo 2 della L.r.  n.32/2015 con il  quale  viene stabilito  che  “In applicazione di  
quanto  previsto  dall'articolo  79  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  
successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione  
dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13  
gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  regionale  le  
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n.  
3/2015”;

VISTA la Circolare n.19 dell’11 luglio 2016 emanata dal  Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la Circolare n.3 del 16 febbraio 2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;

VISTA la  L.r.  19/2018,  recante  "Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è 



stato emanato il Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  legge regionale  16 
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi all'articolo 13, c.3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.

VISTO il  Reg.  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  
17/12/2013, abrogativo del Reg.(CE) n 1083/2006 del Consiglio, recante - tra le  
altre – disposizioni comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali  
FESR;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del  
17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a 
disposizioni  specifiche  concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della 
crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione recante un codice  
europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell'ambito  dei  fondi  strutturali  e 
d’investimento europei (fondi SIE);

VISTA La Delibera CIPE 28 gennaio 2015.  Definizione dei criteri di cofinanziamento  
pubblico  nazionale  dei  programmi  europei  per  il  periodo di  programmazione  
2014-2020  e  relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  interventi  
complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti  
nell’accordo di partenariato 2014-2020. (Delibera n. 10/2015)

VISTA La L.r. 17 marzo 2016, n. 3, art.7, comma 22 che recita:  A valere sui fondi del  
Terzo  ambito  di  intervento  del  Piano  di  cambiamento  del  Documento  di  
programmazione finanziaria del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020,  
con le procedure adottate ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015, una somma  
pari  a 115.000 migliaia di  euro è  destinata ai  comuni  per la realizzazione di  
investimenti.

VISTA La D.G.R. n.107 del 6 marzo 2017  “Piano di Azione e Coesione (Programma-
Operativo  Complementare)  2014/2020  –  aggiornamento”  che  approva  gli 
“Elementi preliminari del SiGeCo” di cui alla pagina 40 dell'allegato.

VISTA La D.G.R. n.212 del  27 maggio 2021  “Programma Operativo Complementare  
2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n.  52 del  10  
luglio  2017.  Riprogrammazione”  che  apprezza,  tra  l'altro,  l'Allegato  1- 
Descrizione del sistema di gestione e controllo - (SI.GE.CO.)

VISTA La  L.r.  9  maggio  2017,  n.  8,  art.21,  comma  7,  che  stabilisce  che  …  Lo 
stanziamento di  cui  all’articolo 7,  comma 22,  della legge regionale 17 marzo  
2016, n. 3 è destinato prioritariamente a finanziare gli interventi previsti dalle  
graduatorie dell’Asse VI, misure 3.3.2.2 e 3.1.4.2.

VISTA La Delibera CIPE 10 luglio 2017. Programma operativo complementare Regione  
Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n.10/2015) - Accordo di partenariato 2014-
2020 (reg. UE n. 1303/2013) - (Delibera n. 52/2017).

VISTA La D.G.R. n. 98 del 27 febbraio 2018 avente ad oggetto: Delibera CIPE n. 52 del 10  
luglio 2017 - Piano di Azione e Coesione (Programma-Operativo Complementare)  
2014/2020 - Presa d'atto della programmazione delle risorse.

VISTA La  D.G.R.  n.  104  del  06/03/2018  "Piano  di  Azione  e  Coesione  (Programma  
Operativo  Complementare)  2014/2020 - Asse 1 e Asse 10 - Determinazioni”

VISTA la  D.G.R.  n.  212  del  27  maggio  2021  con  la  quale  è  stata  apprezzata  la 
riprogrammazione  del  POC  2014/2020,  approvata  con  delibera  CIPESS 
n.67/2021  del  3  novembre  2021  ed  in  particolare  l'  Azione  4.2.2,  punto  2 
riguardante Interventi con focus sul settore turistico, con particolare riferimento  
alla  riqualificazione,  e  completamento di  infrastrutture  pubbliche con finalità  
anche  turistiche  (es.  strutture  congressuali,  impianti  sportivi,  ecc.)  funzionali  
alla  riqualificazione  delle  aree  urbane.  (L.R.  8/2017  art.21  comma  7)  che 
ricomprende i  finanziamenti  disposti  dal  Dipartimento Regionale del  Turismo,  



dello  Sport  e  dello  Spettacolo  a  valere  sull’Azione  1  –  Asse  10  del  Piano di 
Azione  e  Coesione  (PAC)  -  Programma  Operativo  Complementare  (POC) 
2014/2020  apprezzato  con  DGR  n.98  del  27  febbraio  2018,  approvato  con 
delibera CIPE n.52/2017 del 10 luglio 2017; 

VISTO il DDG n.2342/S4tur del 27/09/2022 col quale è stata finanziata, a valere sull’Azione 
1  –  Asse  10  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  (PAC)  -  Programma  Operativo 
Complementare  (POC)  2014/2020,  di  cui  al  capitolo  di  spesa  872416,  cod. 
U.2.03.01.02,  l’operazione  denominata   “Completamento  dell'impianto  sportivo 
comunale” (1° stralcio)”, CUP E46E84000000002 codice Caronte SI_1_25104 il cui 
beneficiario è il Comune di Casteldaccia,  per un importo pari ad € 2.802.462,11;

VISTO il disciplinare  sottoscritto tra la Regione Siciliana, Dipartimento Regionale del 
turismo, dello Sport e dello Spettacolo e il Comune di Casteldaccia, che regola i  
rapporti tra le parti in merito al finanziamento assegnato a valere  sull' Asse 10 – 
Azione  1  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  -  Programma  Operativo 
Complementare - 2014/2020 di cui alla Delibera CIPE 10 luglio 2017, n.52, per  
l'operazione denominata  “Completamento dell'impianto sportivo comunale  (1°  
stralcio)”, approvato con DDG n.2342/S4tur del 27/09/2022 contestualmente al 
finanziamento;

CONSIDERATO che  a  seguito  dell'intervento  del  decreto  legge  n.34/2020  art.242.  Comma  7,  
convertito con modificazioni dalla L. luglio 2020 n.77, ...la data della scadenza  
dei programmi operativi relativi alla programmazione comunitaria 2014/2020 è  
fissata  al  31/12/2025  e  che  con il  successivo  decreto  legge  6  novembre  2021, 
n.152, art.  9,  comma 1, convertito con legge 29/12/2021, n.233, tale termine di  
scadenza è stato ulteriormente prorogato al 31/12/2026;

CONSIDERATO che a seguito dell'intervento del Decreto Legge 17 maggio 2022 , n. 50, Misure  
urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttivita' delle imprese  
e attrazione degli investimenti, nonche' in materia di politiche sociali e di crisi  
ucraina e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  ed  in  particolare  dell'art.26, 
Disposizioni  urgenti  in  materia  di  appalti  pubblici  di  lavori,  il  Dipartimento 
Regionale  della  Programmazione  ha  aggiornato,  giusto  DDG  di  adozione 
n.927/2022 e relativa nota  di  notifica n.13171 del  19/10/2022,  il  Manuale  per  
l'Attuazione delle Operazioni a valere sul PO FESR 2014-2020, ed in particolare  
il  capitolo  5.6  Affidamento  di  contratti  pubblici  finalizzati  all’attuazione  
dell’operazione  e  gestione  delle  economie  di  gara  applicabile  anche  alle 
operazioni  di  cui  al  Programma  Operativo  Complementare  2014/2020  che  ne 
condivide il  Si.Ge.Co.,  a meno di quanto esplicitamente disposto all'allegato 1 
del  Programma  di  Azione  e  Coesione,  Programma Operativo  Complementare, 
versione 26 aprile 2021,  apprezzato con Deliberazione di  Giunta Regionale n.  
212 del 27 maggio 2021; 

CONSIDERATO che  appare  pertanto  opportuno,  riformulare  l'Art.3  -  Cronoprogramma 
dell'Operazione, l'Art.5 - Profilo pluriennale di impegni e pagamenti, l'Art.14 - 
Rinuncie  e  Varianti,  del  Disciplinare  approvato  con  DDG  n.2342/S4tur  del 
27/09/2022 contestualmente al finanziamento; 

VISTO l'Atto  Aggiuntivo  al  Disciplinare  sottoscritto  tra  la  Regione  Siciliana, 
Dipartimento Regionale del turismo, dello Sport e dello Spettacolo e il Comune di  
Casteldaccia, che regola i rapporti tra le parti in merito al finanziamento assegnato  
a valere  sull'Azione 4.2.2 punto 2. del Piano di Azione e Coesione - Programma 
Operativo  Complementare - 2014/2020 di cui alla Delibera CIPESS 3 novembre  
2021  (già  Asse  10  –  Azione  1  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  -  Programma 
Operativo  Complementare - 2014/2020 di cui alla Delibera CIPE 10 luglio 2017,  
n.52)  per  l'operazione  denominata  Completamento  dell'impianto  sportivo  
comunale(1°  stralcio),  CUP  E46E84000000002 codice  Caronte  SI_1_25104, 
allegato al presente Decreto del quale costituisce parte integrante;

RITENUTO di  dovere  approvare  l'Atto  Aggiuntivo  al  Disciplinare  approvato  con  DDG 



n.2342/S4tur  del  27/09/2022, sottoscritto  tra  la  Regione  Siciliana,  Dipartimento 
Regionale del turismo, dello Sport e dello Spettacolo e il Comune di Casteldaccia,  
che  regola  i  rapporti  tra  le  parti  in  merito  al  finanziamento  assegnato  a  valere 
sull'Azione 4.2.2 punto 2. del Piano di Azione e Coesione - Programma Operativo 
Complementare -  2014/2020 di cui  alla Delibera CIPESS 3 novembre 2021 (già 
Asse  10  –  Azione  1  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  -  Programma  Operativo 
Complementare - 2014/2020 di cui alla Delibera CIPE 10 luglio 2017, n.52) per  
l'operazione  denominata  Completamento  dell'impianto  sportivo  comunale  (1°  
stralcio),  CUP E46E84000000002,  cod.Caronte  SI_1_25104,  allegato al presente 
Decreto del quale costituisce parte integrante;

D E C R E T A
Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1 E'  approvato  l'Atto  Aggiuntivo  al  Disciplinare  approvato  con  DDG  n.2342/S4tur  del 
27/09/2022, sottoscritto tra la Regione Siciliana, Dipartimento Regionale del turismo, dello 
Sport  e dello Spettacolo e il  Comune di  Casteldaccia,  che regola i  rapporti  tra le parti  in 
merito al finanziamento assegnato a valere  sull'Azione 4.2.2 punto 2. del Piano di Azione e  
Coesione - Programma Operativo  Complementare - 2014/2020 di cui alla Delibera CIPESS  
3 novembre 2021 (già Asse 10 – Azione 1 del  Piano di  Azione e Coesione -  Programma 
Operativo  Complementare - 2014/2020 di cui alla Delibera CIPE 10 luglio 2017, n.52) per  
l'operazione denominata Completamento dell'impianto sportivo comunale (1° stralcio) , CUP 
E46E84000000002,  cod.Caronte  SI_1_25104,  allegato  al  presente  Decreto  del  quale 
costituisce parte integrante;

Art.2 Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  nei  tempi  e  secondo  le  
modalità previste dalla vigente legislazione.

Art.3 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di 
questo Servizio 4 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter 
istruttorio che ne attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-amministrativo e 
contabile.

Art.4 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione nella parte di competenza del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport 
e dello Spettacolo, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, come modificato 
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it  

Il presente decreto verrà notificato a mezzo PEC al Beneficiario. 

Palermo li, 

Il Dirigente Generale

(Maria Concetta Antinoro)

Il Dirigente del Servizio 4

(Fabio Bortoletti)

http://www.euroinfosicilia.it/

